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ABSTRAKT

Magisterská diplomová práce se zabývá proměnami mediální reprezentace jaderné

energetiky ve zpravodajství České televize, která je jedinou českou veřejnoprávní televizí. Studie

využívá kvantitativní výzkumnou metodu – obsahovou analýzu k zachycení proměny výsledného

obrazu jaderné energetiky i k porovnání změn mechanismů konstrukce zpráv využívaných ve

zkoumaném období, jež bylo stanoveno na jeden rok před a jeden rok po havárii japonské jaderné

elektrárny Fukušima Daiči. Havárie odstartovala 11.3.2011. Hned ve svém začátku diplomová práce

stručně popisuje situaci v Japonsku a charakterizuje následky březnové katastrofy.

Teoretická část diplomové práce dále shrnuje přehled základních poznatků o zpravodajství –

základní teorie mediálních studií a mechanismy konstrukce zpráv (práce se zdroji informací,

zpravodajské hodnoty, nastolování agendy, rámování), které také vykládá v souvislosti s životním

prostředím. Práce rovněž pojednává o jaderné energetice ze společensko-politického hlediska a

podrobněji je zmíněn i vývoj a současný stav jaderné energetiky v České republice.

Analytická část zkoumá jednak změny mediální pozornosti, jež byla jaderné energetice ve

vymezeném období věnována, stejně jako využití mechanismů konstrukce zpráv a změn celkového

obrazu jaderné energetiky v hlavní zpravodajské relaci České televize – Události.

Klíčová slova

jaderná energetika; havárie; jaderná elektrárna; Fukušima Daiči; mediální obsahová analýza; mediální

reprezentace; nastolování agendy
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the changes in the media image of nuclear power in Ceska

Televize, which is the only public television in Czech Republic. The study uses a quantitative research

method, content analysis, to find out the changes of nuclear power representation in media and to

compare changes of news construction mechanisms in the period of two years – one year before and

one year after the Japanese nuclear power plant Fukushima Daiichi disaster. The accident started on

11th March 2011 and there is a short description of the situation in Japan at the beginning of the

thesis.

The theoretical part of thesis serves as an overview of basic information on principles of the

media studies theory and mechanisms of news construction (work with information sources, the

news value concept, agenda setting, the framing concept), which is also shown from the

environmental point of view. The study also focuses on the nuclear power image in the socio-political

field and there are some more information about the nuclear power development and status in

Czech Republic.

The analytical part of thesis examines the media attention to nuclear power, which was

developed in the analysed period. The usage of mechanisms of news construction and the changes in

nuclear power image in the news of Ceska Televize (Udalosti relation) are investigated.

Key words

nuclear energy; disaster; nuclear power plant; Fukushima Daiichi; media content analysis; media

representation; agenda setting
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SEZNAM UŽITÝCH ZKRATEK

• CO2 = oxid uhličitý

• ČEPS = společnost zajišťující českou přenosovou soustavu

• ČR = Česká republika

• DP = diplomová práce

• EIA = Environmental Impact Assessment = Vyhodnocení vlivů na životní prostředí

• EU = Evropská unie

• IAEA = International Atomic Energy Agency = Mezinárodní agentura pro atomovou energii

• IIASA = International Institute for Aplied Systems Analysis = Mezinárodní institut pro užitou

systémovou analýzu

• JE = jaderná elektrárna, jaderná energetika

• NGO = Non-Governmental Organization = nevládní organizace

• NISA = Nuclear and Industrial Safety Agency = Agentura pro jadernou bezpečnost

• OZE = obnovitelné zdroje energie

• TEPCO = Tokyo Electric Power Company = Tokijská elektrárenská společnost

• TV = televize

• WHO = World Health Organisation = Světová zdravotnická organizace
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1. ÚVOD

Současná společnost rozvinutých zemí je zcela závislá na spotřebě elektrické energie a jen

málokdo si umí představit trávit svůj běžný den bez využívání elektřiny. Spotřeba energií neustále

roste stejně jako lidská populace, ale alternativních způsobů její výroby zatím bohužel nepřibývá

potřebnou rychlostí. Ocitáme se v situaci, kdy je značná část energie produkována z neobnovitelných

zdrojů, jejichž vyčerpání začíná být na dohlednu.

V České republice se v současnosti většina elektrické energie vyrábí z uhlí (cca 60 %) a asi

třetina produkce elektřiny odpovídá jaderné energetice (WEB ČSÚ). Právě proto, že jaderná

energetika tvoří značný podíl produkce energie České republiky, je potřeba sledovat nejen to, jakým

způsobem se rozvíjí po technologické stránce, ale také to, jakým způsobem je společností vnímána a

přijímána, což zásadně ovlivňuje její následnou podporu a vývoj.

Způsobů, kterými se informace k lidem v České republice dostávají, je několik. Jedním

z nejčastěji využívaných zpravodajských zdrojů u nás je Česká televize, která se tak stává důležitým

médiem ovlivňujícím smýšlení české společnosti. Z toho důvodu se bude také má diplomová práce

zabývat mediální reprezentací jaderné energetiky v České televizi, jež je v současnosti navíc jedinou

veřejnoprávní televizí v České republice. Protože je Česká televize médiem veřejnoprávním, má ze

zákona povinnost podávat informace co možná nejobjektivněji a snažit se zabránit tomu, aby byla

jako médium jakkoli zneužita nejrůznějšími politickými stranami či zájmovými tlaky.

Pro své zkoumání jsem zvolila velmi důležitý a často zmiňovaný milník, tedy havárii

v japonské jaderné elektrárně Fukušima Daiči, která se udála 11. března 2011. Byla to situace

s dopady ovlivňujícími nejen Japonsko, ale rovněž značnou část celého světa, a to jak po stránce

hospodářské a environmentální, tak po stránce politicko-sociální. Rozsah této havárie byl natolik

velký, že podezření, které předpokládá promítnutí havárie do situace v České republice, je

odůvodněné a na tuto problematiku bych se tedy chtěla ve své diplomové práci zaměřit.

S mým tématem úzce souvisí termín riziko, o kterém ve svém díle pojednává například Ulrich

Beck v knize Riziková společnost. Já se na pojem riziko zaměřím v souvislosti s jadernou energetikou.

Riziko je s jadernou energetikou spojeno velice úzce už na základě velmi přísných bezpečnostních

opatření, která je potřeba vždy stoprocentně dodržovat. Automaticky vzniká potřeba neustálé

kontroly nejen funkčního systému jaderné elektrárny, ale i jejích pracovníků mezi sebou navzájem.

Zaměstnanci jaderných elektráren mají během své práce mnoho příležitostí k tomu, aby zapříčinili

chybu, jež bude mít dalekosáhlé následky. Jaderné elektrárny jsou navíc budovány vždy tak, že se

počítá s jejich dlouhodobým provozem, který trvá celé desetiletí či ještě déle. Doba, po kterou je

vyžadována přísná kontrola provozu, ale nekončí se samotným odstavením elektrárny. Po každé
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elektrárně zbývá množství stále radioaktivního vyhořelého paliva, jež je nutno rovněž příslušně

zabezpečit a nadále monitorovat po několik dalších desítek let (Jungk, 1994).

Riziko havárie jaderné elektrárny dále stoupá také díky tomu, že lidé nejsou schopni fyzicky

vnímat únik radiace mající velmi negativní dopady na jejich zdraví. Stávají se tak zcela závislými na

dobrém fungování technologií zajišťujících výrobu elektrické energie z jaderného paliva, dále na

vědeckých měřeních kontrolujících běh produkce energie a také na následném včasném a úplném

předání aktuálních informací, které zprostředkovávají média (Beck, 2004). Sdělovací prostředky tedy

mají v souvislosti s jadernou energetikou velmi důležitou roli, kterou bych se chtěla pokusit ve své

diplomové práci analyzovat v podmínkách České republiky.

Pro Českou republiku je v současnosti rozvoj jaderné energetiky aktuálním tématem diskusí

na mnoha úrovních. Plánovaná dostavba dvou bloků jaderné elektrárny Temelín, stojící v jižních

Čechách, by mohla být realizována teoreticky v rámci několika let, i když prozatím nelze říci, jak se

situace bude vyvíjet. Společnost ČEZ totiž 10.4.2014 rozhodla o zrušení zadávacího řízení na dostavbu

třetího a čtvrtého jaderného bloku elektrárny a vyrozuměla oba uchazeče v soutěži o zakázku –

americký koncern Westinghouse i rusko-české konsorcium MIR.1200. Jako důvody uvádí jednak

neutěšenou situaci na energetickém trhu a jednak neochotu české vlády dostavbu jaderné elektrárny

finančně podpořit (WEB ČT - 4). V Aktualizaci státní energetické koncepce ČR (2010) je rovněž uveden


[…]

výrobu elektrické energie z jaderného paliva, dále na vědeckých měřeních a také na následném
včasném a úplném předání aktuálních informací, které zprostředkovávají média. Sdělovací prostředky
tedy mají v souvislosti s jadernou energetikou velmi důležitou roli, kterou bych se chtěla pokusit ve
své diplomové práci analyzovat.
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8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):

Diplomová práce bude založená na analýze vybraných zpravodajských relací České televize v rámci
období jednoho roku před a jednoho roku po havárii v jaderné elektrárně Fukušima Daiči, která
proběhla 11.3.2011 v Japonsku. Cílem diplomové práce bude charakterizovat trendy, které
zpravodajská sdělení České televize ve svých zpravodajských relacích sledovala, a jejich postupný
vývoj v analyzovaném období.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2(4 na výběr); pro práci 1–2, možno však formulovat
výzkumné otázky, event. jen výzkumný problém:

Hypotézy předběžně formulované pro diplomovou práci:

• Jaderná energetika byla ve zpravodajství České televize během jednoho roku po havárii v
elektrárně Fukušima Daiči častěji prezentována jako riziková a nebezpečná v porovnání k
období jednoho roku před touto havárií.

• Česká televize vysílala během prvního roku po havárii jaderné elektrárny Fukušima více zpráv
pojednávajících o potřebě omezit produkci elektrické energie v jaderných elektrárnách a
možnostech jejího nahrazení obnovitelnými zdroji energie, než vysílala v období jednoho
roku před touto havárií.

• Ve zpravodajství ČT se v rámci analyzovaného období jednoho roku před a jednoho roku po
havárii jaderné elektrárny Fukušima Daiči objevovala bagatelizace situace s odůvodněním, že
Česká republika díky svým podmínkám a nastavení jaderného průmyslu nemůže být místem
vzniku podobné situace.

Výzkumné otázky formulované předběžně pro potřeby diplomové práce:

• Jaký postoj zaujímala Česká televize ve svém zpravodajství během analyzovaného období
k myšlence, že princip předběžné opatrnosti roste ve své důležitosti v souvislosti s havárií
jaderné elektrárny Fukušima Daiči?

• Jakým způsobem odrážela Česká televize ve svém zpravodajství v analyzovaném období
potřebu restrukturalizace a případné snížení spotřeby elektrické energie v České republice
v souvislosti s havárií jaderné elektrárny Fukušima Daiči?

• Jak se proměnil mediální diskurz jaderné energetiky ve zpravodajství České televize
v souvislosti s havárií jaderné elektrárny Fukušima Daiči během analyzovaného období?

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

V diplomové práci bude využita metoda kvantitativní obsahové analýzy a analýzy diskurzu.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos, vypracování
metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Cílem diplomové práce bude objasnit, zda se vnímání jaderné energetiky českou společností
mohlo změnit v souvislosti s havárií v japonské jaderné elektrárně Fukušima Daiči na základě
sledování zpravodajských relací vysílaných Českou televizí. Předpokládám, že zpravodajství České
televize je jedním z hlavních a nejčastějších zdrojů informací využívaných naší společností, tudíž mají
předávaná sdělení a jejich forma zásadní vliv na utváření názorů většiny lidí v České republice.
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12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Vědeckou přidanou hodnotu by měl tvořit výsledek jak kvantitativní obsahové analýzy, tak
analýzy mediálního diskurzu vybraných zpravodajských relací České televize, které budou v rámci
diplomové práce provedeny a které by měly pomoci porozumět tomu, jak současná společnost vnímá
jadernou energetiku představující důležitý a nezanedbatelný zdroj produkce elektrické energie České
republiky.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Teoretickým přínosem této diplomové práce by mělo být shrnutí informací o způsobu a
postupu při procesu „tvorby“ zpráv produkovaných médii – zde konkrétně Českou televizí, a to
v souvislosti s jadernou energetikou.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):

1. ÚVOD – obecné uvedení do problematiky, shrnutí toho, čím se diplomová práce zabývá, stručný
popis samotné havárie japonské jaderné elektrárny Fukušima Daiči – základní faktografické
údaje, sdělení výsledků a závěrů vycházejících z analytické části.

2. TEORETICKÁ ČÁST

a) Média a životní prostředí – způsoby konstrukce mediálních sdělení, proces mediálního
nastolování agendy a další důležité s tématem související jevy.

b) Jaderná energetika ze společensko-politického hlediska – shrnutí toho, jakou roli hraje
jaderná energetika v české společnosti.

3. METODOLOGICKÁ ČÁST – popis základních dvou užitých metod – kvantitativní obsahové analýzy
a analýzy diskurzu s rozvedením jejich aplikace na vybrané výzkumné téma.

4. ANALYTICKÁ ČÁST – výzkumné otázky a hypotézy, aplikace vybraných metod na data získaná
analýzou vybraných zpravodajských relací České televize odvysílaných během zkoumaného
období jednoho roku před a jednoho roku po havárii v elektrárně Fukušima Daiči.

5. DISKUSE – zhodnocení možného využití nabytých poznatků v praxi, zhodnocení provedených
analýz a možnosti jejich dalšího rozpracování.

6. ZÁVĚR – shrnutí poznatků a výsledků dosažených jak tvorbou teoretické rešeršní části diplomové
práce, tak části empirické.
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