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Diplomová práce Veroniky Špátové se zabývá tím, jak Česká televize, v souvislosti

s havárií v japonské jaderné elektrárně Fukušima, zobrazovala v letech 2010 až 2012 jadernou

energetiku. Autorka si vybrala aktuální téma, které je vzhledem k zaměření katedry

relevantní.

Práce je klasicky strukturovaná, má úvod, teoretickou a empirickou část a závěr. Po

formální a grafické stránce je pečlivě zpracovaná a v tomto ohledu splňuje všechny

náležitosti.

Po úvodu, v kterém autorka přibližuje téma, kterému se v práci věnuje, následuje

část, ve které popisuje havárii v Fukušimě. Tato část je velice pěkně a pečlivě zpracovaná, a je

třeba ocenit, že autorka vychází ze zahraniční odborné literatury, nikoliv z novinových

článků, jak by se možná nabízelo, a pro nezasvěceného čtenáře poskytuje kvalitní rešerši

celého problému.

Po tomto úvodu do tématu následuje teoretická část, ve které se autorka zaměřuje

jednak na mediální teorie, a pak na jadernou energetiku. Z mediální teorie přibližuje zejména

ty, které se týkají její práce, a které pak následně využívá v empirii, tj. zpravodajství,

objektivita, zdroje zpráv, zpravodajské hodnoty, nastolování agendy či rámování. Tato část je

na to, co si autorka stanovila, zpracována poměrně dobře a v dostatečném rozsahu, snad s

výjimku teorie rámování, která by si asi zasloužila trochu podrobnější výklad.

V následujících pasážích teoretické části autorka zpracovává téma jaderné energetiky a

to nejprve ve společenských souvislostech z hlediska environmentálních, ale i sociálních a

politických rizik. Tady je třeba ocenit, že autorka tyto pasáže do práce zahrnula a reflektovala

tak, že problematika jaderné energetiky není jenom téma výlučně expertní, ale v zásadě také

(a především) politické. K této dobře zpracované části mám přesto jednu menší a jednu větší

výhradu. Autorka vychází mj. z práce Ulricha Becka a jeho konceptu rizikové společnosti,

který ale interpretuje až příliš nekriticky a neproblematicky. Tolik ta menší výhrada. Ta větší

se pak týká toho, jak autorka interpretuje, či spíše dezinterpretuje vztah sociologa Michaela

Bella k teorii racionální volby. Ve skutečnosti je to přesně naopak, než autorka v práci

popisuje.

Určitou výhradu pak mám i k té části, která se věnuje politicko-společenským

aspektům jaderné energetiky v České republice. Celá pasáž o Dukovanech je postavena

především na zdrojích ČEZu a autorech profesně „spřízněných“ s jadernou energetikou,

doplněných o jediný odborný, sociálně-vědní text politologa Ondřeje Císaře. Očekával bych

tu bohatší práci s „nezávislejšími“ zdroji, kterou autorka prokázala v části o Fukušimě.

Autorka se také možná až příliš podrobně věnuje popisu sporů o výstavbu JE Temelín, což

pro její empirickou část není zase tak důležité.

Nicméně shrnuto, v teoretické části autorka prokázala, schopnost práce s odbornou

literaturou, a to i zahraniční, zpracovala ji poměrně značné množství. Teoretická práce

poskytuje dostatečné podklady pro empirický výzkum.

Po teoretické tak následuje část empirická. Autorka si stanovuje poměrně jasné

hypotézy a výzkumné otázky, na které se snaží odpovědět především kvantitativní obsahovou

analýzou, doplněnou o rámcovou analýzu. Předem je třeba říci, že autorka svůj úkol zvládla,

ale mám k provedení určité výhrady.

Jednak popis kódovací knihy je až příliš stručný, a tak není vždy zcela jasné, jak dané

proměnné autorka konstruovala. Kódovací manuál, která má dvě stě proměnných zkrátka

nelze „odbýt“ na polovině stránky.

Podobně stručné jsou ale i její analytické popisy, které jsou někdy až příliš popisné.

Např. v kapitole 4.3.3. Obraz japonské havárie ve zpravodajství ČT se čtenář o onom obraz

v podstatě až tak moc nedozví a nepomůže mu ani Graf. 2. Kvantitativní obsahová analýza

nespočívá pouze v tom, že popíšeme graf či tabulku, ale i v tom, že to za pomocí teorií

nějakým způsobem interpretujeme a nezůstáváme u strohého popisu čísel. Autorka se o to na

pár místech opravdu pokouší, např. str. 76 s autorem Cottlem nebo v části o zpravodajských

hodnotách na str. 77 až 80, a právě v těchto pasážích začíná být práce opravdu zajímavá a

přínosná.

Kapitola diskuse je možná trochu nadbytečná, protože v ní není nic nového. V závěru

autorka shrnuje svá zjištění a zodpovídá na hypotézy a výzkumné otázky.

Celkové hodnocení:

Diplomová práce Veroniky Špátové je logicky strukturovaná, psaná čtivým stylem.

Autorka prokázala, že si osvojila způsob akademické práce (metodologii výzkumu, odborný

styl psaní, práci s literaturou, atd.). Autorka prokázala schopnost samostatné práce. V práci se

sice nevyvarovala drobných překlepů a chyb, ale na druhé straně grafická úprava, tabulky a

práce s literaturou jsou pečlivě zpracované. Vzhledem k určitým, výše uvedeným výhradám,

navrhuji jako známku velmi dobře, v bodovém rozmezí 13 – 15 bodů.

V Praze 14.6. 2014

Mgr. Et Mgr. Arnošt Novák